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»,5? "Magyar Dolgozóit 'P~dr íjának pófitiTcifla ~ flf 
tnagyar, munkásosztály politikája. Ez a politika 
ö munkásosztály. a magyar nép anyagi 'és szellemi 
felemelkedésének. Magyarország felvirágoztatásának, 
a bekének, a nemzeti függetlenségnek, a nemzeti egy 
ség megerősítésének, a szocializmus építésének a por 
litikájav' 

A Központi Vezetőség október 31-i határozatából. 

Egyetemi és Főiskolai 
szakszervezeteink feladatai 

Egyetemi és Főiskolai szakszerve-
zeteink eddigi munká ja azt mutat-
ja , hogy a dolgozóknak ebben a fon-
tos tömegszervezetében határozot-
tan megta lá lhat juk azt a készsé-
get, amellyel előmozdítja pár tunk 
és kormányunk célkitűzéseinek ér-
vényesülését. Munkájuk negatívu-
mai főként onnan erednek, hogy 
még mindig nem eléggé lá t ják vi-
lágosan az előttük álló feladatokat. 
Tevékenységüket ál talában túlsá-
gosan leszűkítik a szociális termé-
szetű kérdések • megoldására, s 
más súlyponti kérdésekre nem for-
dítanak kellő figyelmet. 

Pár tunk Központi Vezetőségének 
legutóbbi határozatai egyben szak-
szervezeteink számára is megszáll-
ják azokat a feladatokat, amelyek 
határozottan megjelölik további 
munká juk irányvonalait . Szintén 
értékes i ránymutatás t nyúj tanak 
számukra a I I I . szakszervezeti vi-
lágkongresszus felhívásai és hatá-
rozatai. Elengedhetetlenül szük-
séges, hogy munká juk további si-
kere érdekében maradéktalanul 
felhasználják az említett határoza-
tok hasznos útmntatásni t . 

Ezeket kell tükrözniük munka-
terveiknek is, amelyekben terv-
szerűen kell biztositaniok a kérdé-
ses feladatok kivitelezését. 77 mun-
katerveknek • szoros összhangban 
kell állniok a párt- és állami 
szervek célkitűzéseivel, hogy saját 
tevékenységük is előbbre vigye 
nzok sikeres teljesítését. A mun-
katerveket még mindig nem készí-
tette el valamennyi egyetemi szak-
szervezeti alapszerv, ez pedig azt 
eredményezte, hogy a tanév kez-
dete óta munká juk inkább ötlet-
szerű, mintsem tervszerű volt. 
Az Egyetemi Pártbizottság és 
pártalapszervezetek azzal járul-
liatnak hozzá a szakszervezeti mun-
katervek színvonalának emelésé-
hez, ha tapasztalataikat a szak-
szervezeti alapszervek rendelke-
zésére bocsátják, s felhívják fi-
gyelmüket -azokra a kérdésekre, 
amelyekre a t jövőben az eddiginél 
lényegesen nagyobb figyelmet kelj 
íordítaniok. 

Egyetemi szakszervezeteinknek a 
továbbiak során sokkal többet kell 
törődniük a dolgozók politikai ne-
velésével. E cél megvalósításának 
döntő előfeltétele, hogy a szakszer-
vezeti bizalmiak közöttük rendsze-
res felvilágosító munkát folytassa-
nak. Étinek érdekében fel kell szq-
molniok a szakszervezeti agitációs 
munkának azt a komoly hiányossá-
gát, hogy a kari szakszervezeti bi-
zottságok eddig általában csak 
kampányszerűen foglalkoztak ak-
tíváikkal, akik e nélkülözhetetlen 
támogatás hiányában nem tudtak 
eléggé szoros kapcsolatot teremteni 
a dolgozókkal. Ugyanakkor azon-
ban az is általában visszatérő je-
lenség, hogy a bizalmi-hálózat nem 
minden reá ja bízott feladatot old 
meg teljes odaadással — mint pél-
dául az országgyűlési választások, 
békekölcsönjegyzés agitációi so-
rán te t te — hanem megelégszik a 
szakszervezeti alapszervektől ka-
pott szempontok rövid és mechani-
kus közlésével. Természetesen ez 
utóbbi esetben nem alakulhat ki a 
tagság és a bizalmiak között olyan 
kapcsolat, amely lehetővé tenné 
a dolgozók bírálatainak és javas-
latainak felszínre jutását . 

A korábbi szakszervezeti taggyű-
léseken megmutatkozott, hogy a 
dolgozók és a szakszervezeti ve-
zetőségek között nem eléggé mé-
lyült el a kavesolat: a tagság ál-
talában húzódozik a hozzászólások-
tól, s véleményüket inkább egyéni 
beszélgetések alkalmával juttatják 
kifejezésre, mintsem, ahogy kivá-
italos volna, a szakszervezeti tag-
gyűléseken. Ebből azt a következ-
tetést kell levonniok szakszerveze-
teinknek. hogy sokkal közvetlenebb 
légkört kell köztük és az egyetemi 
dolgozók között kialakítaniok — 
éppen a bizalmiak munkájának 
megjaví tásán keresztül. Oda kell 
hatniok, hogy minden egyes ok-
tató, illetve más dolgozó érezze 
azt, hogy bírálata és javas-
la ta termékeny ta la j ra talál, 
hogy bírálatával a maga és a 
közösség érdekeit is szolgálja. A 
szakszervezeti alapszerveknek az 
ilyen őszinte megnyilvánulásokat 
nemcsak sa já t munkájukban kell 
gyümölcsöztetniük, hanem a párt-
szerveknek is rendelkezésére kell 
hoesátaniok. Ez egyik döntő lánc-
szeme annak, hogy egyetemi szak-

szervezeteink az eddiginél jobban 
töltsék be a „transzmissziós szíj" 
megtisztelő szerepét. Emellett az 
állami vezetéssel is szorosabb kap-
csolatot kell létesíteniük. Igen he-
lyes volt, hogy a tanév kezdetén 
szakszervezeteink önként vállalták 
például az egyetemi diákotthonok 
meglátogatását, ahol oktatósze-
mélyzeti aktíváik ú t j án a gyen-
gébb felkészültségű hallgatók ta-
nulmányi problémáira felvilágosí-
tásokat nyúj tanak, szociális hely-
zetüket is figyelemmel kísérik és 
erről az illetékes állami szerveket 
tájékoztat ják. Ezeken kívül azon-
ban más területeken is elő kell se-
gíteniök az egyetemi vezetők cél-
kitűzéseinek érvényesülését, így 
például a munkafegyelem megszi-
lárdulását, az intézeti munkák jó 
megszervezését. Jól látta feladat-
körét a Jogi Kar szakszervezeti bi-
zottsága, amikor a kar által ren-
dezett ankét sikerét eredményesen 
mozdította elő azáltal, hogy bizto-
sította Trcncsényi-Waldapfel aka-
démikus elvtárs, a Pedagógusok 
Szakszervezete központi vezetőségi 
tagjának az ankéton való részéte-
lét, illetve értékes hozzászólását és 
bírálatát. 

Szintén fontos feladata egyete-
münk szakszervezeti alapszervei-
nek, hogy kedvezőbbé tegyék az 
egyetemi oktatók és a többi dolgo-
zó munkafeltételeit. A kormány-
programon szellemében bátran fel 
kell vetniök a megoldást váró szo-
ciális kérdéseket, a segélyezés kér-
désének az eddiginél nagyobb terv-
szerűségét, a lakásviszonyok meg-
javítását , nehogy ezek nem kellő 
megoldása hátrál tassa az oktató 
és tudományos munka sikerét. Az 
állami szerveknek az eddiginél lé-
nyegesen nagyobb megértést kell 
tanúsítaniok a szakszervezetek szo-
ciális célkitűzései i rányában (pél-
dául burgonyabeszerzósi akció). Az 
üdültetések sikerét különösen a fo-
nyódi egyetemi üdülő jobb kihasz-
nálásával, illetve felszerelésének 
kiegészítésével kell előmozdítaniok. 

További igen fontos egyetemi 
szakszervezeti feladat, hogy a jö-
vőben élénkebb kul túrmunka in-
duljon meg az egyes karokon. En-
nek nem csupán az Egyetemi Né-
pi Együttes és a kar i kultúrcso-
portok káderutánpótlása biztosí-
tásában kell megnyilvánulnia, ha-
nem a kul tnrál is rendezvények lá-
togatása megszervezésében is. A 
kar i knltúrfelelősöknek fejleszte-
niük kell a dolgozókban a kultú-
ra i ránt i érdeklődést, hogy min-
den dolgozót bevonjanak a kultúr-
forradalmunkban való részvételre. 
A szakszervezeti knltúrfelelősök-
nek különó'sen a DlSZ-kultúrfelelő-
sökkel kell az eddiginél szorosabb 
kanesolatot létesíteniük. Együttes 
erővel, jó felvilágosító munkával 
meg kell nyerni az egT"temi i f jú -
ságot és dolgozóknt a Winyvtárak, 
a színház, mozi, hangversenyek és 
más kulturál is jellegű előadások 
látogatására. 

Egyetemeink és a Főiskola szak-
szervezeti alapszerveinek arra is 
törekedniük kell, hogy a dolgozók 
számára minél nagyobb snortolási 
lehetőségeket biztosítsanak. Az 
egyetemi intézmények közötti fút-
ba 11 mérkőzéseken igen sok dolgozó 
— köztük több kiváló oktató — vesz 
részt, akik már meggyőződtek ar-
ról, hogy a sport mennyire termé-
kenyítőleg ha t munká juk elvégzé-
sére is. Arról is kell azonban az 
egyetemi sportkörüknek és a szak-
szervezeteknek együttesen gon-
doskodniok, hogy az eddiginél na-
rvobb számban jelenjenek meg n 
dolgozók az MHK-edzéseken és 
p r ó b á i m . 

A SZOT határozata értelmében 
most fotvnak egyetemünkün a szik-
szervezeti választások. Az eddigi 
tapasztalatok azt muta t ják , hogy e 
taggyűléseket a vezetőségeknek 
sokkal jobban kell előkészíteniük. 
Jó felvilágosító munkával arla 
kell hatniok. hogy az eavetemi dol-
gozók őszintén elmondják véle-
ményüket az egyetemi szakszerve-
zeti munkáról, s bátran közöljek n 
hibák kiküszöbölésére vonatkozó 
javaslataikat. Ezek p taggyűlések 
valósítsák meg — a IIT. szakszer-
vezeti vPágknngrcsszus határozatá-
nak megfelelően — a szakszerve-
reteknek a tömegekkel való állan-
dó és szoros kapcsolatát, hogy ez-
zel hatékonyan mozdítsák elő nár-
tnnk és kormányunk célkitűzései-
nek győzelmét. 

„Rákosi Mátyás Tanulmányi Érdemérem"-mel tüntették ki 
Egyetemeink és főiskolánk 1952-53-ban végzett 

négy hallgatóját 
ÁZ ORVOSEGYETEMRŐL' ÁBRAHÁM ENDRÉT, BALÁZS VIKTORT, A TUDOMÁNYEGYEJ 

TEMRÖL TÜDŐS FERENCET, A PEDAGÓGIAI FŐISKOLÁRÓL HOMOKI ERZSÉBETET. 

TÜDŐS FERENC okleveles ve-
gyész, jelenleg szovjet aspi ranturán 
van. Tanulmányai t egész idő alat t 
ki tűnő eredménnyel végezte és 
kitűnően államvizsgázott. Két éven 
át volt demonstrátor a Szervetlen 
és Analit ikai Intézetben és intézeti 
munká já t lelkesen végezte. IV. 
éves korában Rákosi-ösztöndíjat 
kapott, 

BALÁZS VIKTOR 1951. óta dol-
gozik a Mikrobiológiai intézetben. 
Az okta tómunkában sikeresen köz-
reműködött és emellett a virus-ku-
tatás számos módszertani munká -
latát sajá t í tot ta el. Kuta tásainak 
eredményéért akadémiai jutalom-
ban részesült. Tanulmányal t szin-
tén általános jeles eredménnyel 
végezte, „ . ... ] -

ÁBRAHÁM ENDRE három éve 
dolgozik a Mikrobiológiai intézet-
ben. Ezen idő alatt akt ívan részt vet t 
az intézet oktató és tudományos 
kutató munká jában . Mint Iváno-
vics professzor junior munka t á r -
sa, az egyik tervtéma kidolgozásán 
sikeresen dolgozott és az Akadé-
miától ez év elején pénzjutalomban 
is részesült. Valamennyi szigorlatát 
kitűnő, ill. jeles eredménnyel t e U 
te le. 

Tanszemélyzeti pártaktíva értekezlet 
A kommunista aktíva-értekezlet-

nek fontos szerepe van a kollektív 
vezetés megjavítása, a pár tdemokrá-
cia elmélyítése, s nem utolsó sor-
ban a kommunisták aktivi tásának 
fejlesztése szempontjából. Az 
Egyetémi Pártbizottság által össze-
hívott aktíva-értekezlet beszámoló-
ját Kalmár László elvtárs, az EI 'B 
elnöke tar tot ta meg. 

Ka lmár elvtárs beszámolója ele-
jén rámutatot t arra , hogy a pár t -
aktíva fejlesztését és nevelését a 
pártszerveknek különöskép szem 
előtt kell tartaniok. Ugyanakkor 
nemcsak taní tani kell az aktívát, 
de tanulni is kell tőle. »Mi most 
elsősorban azért hívtuk össze az 
elvtársakat —, mondotta Kalmár 
elvtárs —, hogy tanu l junk az elv-
társaktól, hogy segítséget kap junk 
soronlevő, legfontosabb feladataink 
megoldásához.« Felhívta a figyel-
met arra, hogy az alapszervezetek 
is él jenek azzal a segítséggel, amit 
a pártaktíva-értekezlet jelent, an-
nak érdekében, hogy egyes felada-
tok megoldásánál elkerül jék a hi-
bákat, kiküszöböljék a bürokrat iz-
must. A következőkben rá tér t Kal-
már elvtárs beszámolójának lő 
problémáira. 

Elsőnek az oktató-nevelő munká-
val, a hallgatóság tanulmányi fe-
gyelmének kérdésével foglalkozott. 
Utalt a mult tanulmányi év né-
hány tapasztalatára, főleg a vizs-
gák vonatkozásában. Az államvizs-
gákon helyenként maximaiizmus 
jelentkezett azáltal, hogy a főbb 
kérdések át tekintése helyett 
egyesek apró részletkérdések szá-
monkérését helyezték előtérbe. A 
túl hosszú vizsgaidőszak végén 
már erősen érezhető volt hall-
gatóink kifáradása. Az utóvizsgák 
megfelelő időpontját és fo rmájá t 
még nem sikerült megtalálnunk. 
Az utóvizsgázók emiatt most szep-
temberben is órákat mulasztottak. 
A továbbiakban a jelen tanév ed-
digi tapasztalataira tér t ki. össze-
gezte a marxizmus-leninizmus sze-
minár iumokra való felkészülést, 
rámutatot t arra, hogy az aktivitás 
nem kielégítő és súlyos hiba az, 
hogy a hallgatóink jórészt nem 
mennek tovább a leírt betűnél, 
nem próbál ják alkalmazni a ta-
nultakat . Ez a dogmaiizmus, betű-
rágás veszélyével fenyeget. Ko-
moly hiányosságok mutatkoznak a 
jegyzetelés területén is. — A mult 
év tapasztalatai a r ra figyelmeztet-
nek, hogy a tanszemélyzet ideoló-
giai oktatásánál sincs minden 
rendben. Hibák vannak az elmé-
letileg elsajátí tott anyag gyakor-
lati alkalmazásánál, a konferenciá-

kon pedig a vélemények őszinte 
nyilvánításában. A résztvevők fél-
tek, hogy esetleges téves nézeteik 
valahol -«feljegyzésre« kerülnek. E 
hibákon a jelen oktatási évben fel-
tétlenül jav í tanunk kell. 

Az' orosz • nyelv tanulásával sincs 
minden" rendben:» r előfordulnak 
»•puskázások« — pl. a Bölcsészka-
ron. Helyenként igen magas a hiány-
zás! arány, így a Orvosegyetem IV. 
évfolyamán. A honvédelmi isme-
retek oktatásával kapcsolatos ta-
pasztalatok azt muta t j ák , hogy a 
táborozások folyamán fejlődött 
hallgatóink helytállása, azonban az 
év elején nehezen lendültek bele 
az anyag tanulásába. A TTK II. 
éves matematikus-szakos hallgatói 
elhanyagolják ezt a fontos tárgyat. 

Okta tó-nevelő . munkánk terüle-
tén a- pártszervezetek elkövették 
azt a hibát , hogy a szakmai tár-
gyakkal nem foglalkoznak kellő 
mértékben. Sokan helytelenül úgy 
vélik, hogy a pártszervezetnek .és 
a DISZ-nek csak a »patronált 
tárgyakra« kell f igyelemmel lenni-
ök, a szaktárgyak viszont az állami 
vezetésre- tartoznak. Nincs minden 
rendben a DISZ-funkcionáriusok 
tanulmányi - példamutatása terén 
sem. 

A másik fő probléma, mellyel 
Kalmár elvtárs beszámolójában 
foglalkozott, a hallgatóság és az 
egyetemi oktatók túlterhelésének 
kérdése volt. Ezt elsősorban a 
DISZ-funkcionáriusokkal kapcso-
latban vete t te fel. A jogi-kari 
DISZ-szervezet úgy próbált ezen 
segíteni, hogy az egész karon egy 
alapszervezetet hozott létre. Kal-
m á r elvtárs beszámolójában a túl-
terhelés elret tentő példáit hozta 
fel egyetemünk életéből. Rámuta -
tott arra , hogy ezen csak úgy tu-
dunk segíteni, ha arányosan oszt-
juk meg a munkát , az állami és 
tömegszervezeti vezetés pedig nem 
fél bevonni egyes területeken kez-
dő pártonkívülieket sem; igen el-
harapódzott az a helytelen szokás, 
hogy állami megbízatást is azok 
kapnak, akiknek már úgyis elég 
párt-, vagy egyéb politikai, tá rsa-
dalmi m u n k á j u k van. Komoly ve-
szélyként jelentkezik a rendezvé-
nyek, értekezletek túltengése: ez az 
aktivitás észlelhető csökkenéséhez, 
fásultsághoz, hozzászólások hiá-
nyához vezetett. 

A beszámoló végül a pártszerve-
zetek és az állami vezetés kapcsola-
tának kérdését tárgyalta. Pá r tunk 
Központi Vezetőségnek 1953. júni-
us 27—28-i határozata igen sok 
tennivalót tár t fel ezen a téren. 
Gyökeresen változtatni kellett azo-

kon a módszereken, amelyek az ál-» 
lami szervek funkcióinak kisa já t í -
tásához, ezzel önállóságuk elvételé-
hez vezettek. Történt is lényeges 
változás ebben az i rányban: m a 
már az EPB politikai tanácsot, .vé-
leményt ad az állami szerveknek 
egyes kérdésekben anélkül, hogy 
önállóságukat elvenné, helyettük 
végezné el a feladatokat . De még 
nem minden vonalon mutatkozik 
megfelelő javulás. így pl. még nem 
sikerült minden vonatkozásban a 
TTK állami vezetését és az E P B 
politikai tanácsadását kellő össz-
hangba hozni. Az állami és pá r t -
szervek kapcsolatánál igen komoly 
hiányosságok merülnek fel a Jogi 
Karon, ahol a kommunista és pá r -
tonkívüli professzorok viszonya 
nem megnyugtató; úgy tűnik, hogy 
itt személyi ellentétek, egészségte-
len csoportosulások gátolják az, 
egészséges oktató- nevelőmunka ki-
alakulását, a pártonkívülieknek a 
párthoz való közeledését. Helyes 
lehne, ha az érdekelt elvtársak 
nyílt, őszinte vi tában tisztáznák 
maguk közt e problémákat . — 
Eredmények is mutatkoznak á 
pártszervek és az állami vezetés 
kapcsolatában, pl. az Orvosegye-
tem esetében, de másut t is. ahol at 
»kényes« kérdéseket szcmtől-szcm-
be megtárgyal ják. 

Ka lmár elvtárs rövid, világos, 
jól súlypontozott beszámolója a l -
kalmas indítást adott ahhoz, hogy 
az értekezlet valóban a legdöntőbb 
feladatokat tárgyal ja meg és egész-
séges kri t ikai szempontokat vessen 
fel. 

Az aktíva résztvevői sok vonat-
kozásban értékes tapasztalatokkal, 
észrevételekkel egészítették ki a 
beszámolót. Az oktató-nevelő m u n -
kának azonban csak egyetlen egy 
részletkérdését tárgyal ták meg 
alaposabban, mégpedig a hallga-
tók örvendetesen növekvő kri t ikai 
aktivi tásának helyes mederbe va-
ló terelését, jó irányba történő 
fejlesztését. A hallgatók DlSZ-tag-
gyűléseken és egyéb a lkalmakkor 
helyes kri t ikai szempontokat vet -
nek fel, többek közt a Katonai 
Tanszék és a Marxizmus-leniniz-
mus Tanszék munká jáva l kapcso-
la tban; ezeket az értekezlet is 
megtárgyalta, kiegészítette. Moll 
elvtárs hozzászólásából ki tűnt , 
hogy a hallgatóság soraiból elhang-
zott kr i t ikának csak egy részét 
ismeri a Honvédelmi Tanszók. 

Igen sok hozzászólás felvetette 
azt, hogy az előadók oktató-nevelő 
munká jáva l kell elérnünk, hogy 
hallgatóink mindjobban megtanul-

(Folytatás a, második oldalon.) 

i 
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V (Folytató* ál éit oldalról.) 
ják a ¡»írálat helyes módszereit. Az 
értekeelet leszegezte: semmikép 
sem helyes, h a a hallgatók részéről 
mrgfayilvánuló k r i t iká t elcva avant-
Sjttrdizmusnak könyvel jük eL 

Habár a hozzászólásokban felme-
rü l t a hallgatók fegyelmének és 
tanulásának kérdése is, nem tör-
tént komoly állásfoglalás és hatá-
rozathozatal — mint e r re Veresica 
elvtárs, a Városi P B képviselője 
-felszólalásában rámuta to t t — a r ra 
vonatkozóan, mit k ívánnak tenni 
<\z oktatók ezen, a területen a meg-
lévő hibák felszámolására. 

A hozzászólók kitértek a DISZ-
lunkcior>áriusok túlterhelésének 
¡kérdésire is, valamint a jogi-kari 
-egyaéges alapszervezet« létreho-
zás i ra . Ezt a kísérletet a beszámo-
l j ügy tünte t te fel, mint amely 
m á s karokon való bevezetésre is 
a lka lmas volna. A hozzászóló elv-
t á r s a k helyesen muta t t ak rá arra, 
hogy egy mammut-szervezet létre-
hozása nem oldaná meg a DISZ-
vezetők túlterhelését, hanem egye-
seknek még több munká t jelente-
ne, ugyanakkor a tagság legna-
gyobb részének még fokozottabb 
passzivitását vonná maga után. 
Éppen a helyesebb munkamegosz-
tásra , a DISZ-csoportok és alap-
szervezetek megerősítésére van 
szükség. Ugyanakkor természete-
sen meg kell nézni a hallgatók 
szakmai túlterhelésének kérdését 
is, melyet egyes esetekben jogosan 
vednek fel. 

A pártszervezetek és az állami 
"vezetés kapcsolatában felmerülő 
hiányosságokat különösen élesen ve-
tet te fel a beszámoló. A vita során — 
elsősorban Kiss Árpád' dékán elv-
társ felszólalása és K a l M r elvtárs 
válasza révén — jelentus mér ték-
ben tisztázódott ez a kérdés. 

Az értekezlet magáévá te t te azt 
az elvet, hogy minden kommunis-
ta, bármilyen munkakörben dol-
gozzék is, munká jáé r t felelős a 
pár t előtt. 

A Jogi Ka r részéről felszólaló 
elvtársak még mindig nem lá t ták 
elég világosan terüle tük nehézsé-
geinek megoldási ú t já t . A problé-
mák »diplomatikus« kezelésével 
vélték megoldani a Ka r fejlődését 
gátló, sok energiát elemésztő né-
zeteltéréseket. A ba jok okait nem 
szándékoztak a Karon belül bát -

nyezné, hogy késleltetnék a Kar 
egészséges fejlődését. Fodor Gábor 
elvtárs helyesen mutatot t rá arra, 
hogy a főfeladat a Jogi Kar egy-
ségének helyreállítása, a jószándé-
kú professzorok közelebbhozása 
a párthoz. 

Az értekezlet tanulságául levon-
ható, hogy összehívása helyes volt, 
azonban az EPB-nek és 2:: egyes 
pártalapszervezeteknek gondosked- j szegtük, 
nlok kellett volna arról, hoay a ! Itt gyűlt öwze Szeprd 
meghívottak 

Békegyűlés az Ady-téren 
November 3-án tartották meg Sze-

ged Város Békebizottsása rendezé-
s b e n uz Ady-téri Egyetem nagy-
termében a j értelmiségi békegyfi-
lést. A gyönyörűen feldíszített terem 
a szab?.ÍÜIE éa beko színeiben pomu 
¿)isot*. Kéik, piros, ncmzetiaiía'ű 
zászlók. Az elnöki asztalon vérpiro s 

hamarabb értesülje-
nek az értekezletről; a napirendet 
előre el kellett volna jut ta tni az 
elvtársakhoz, hogy alaposan fel 
tud janak készülni; így elkerülhető 
lett volna az, hogy az értekezletre 
a szűkebb, prakticista szempontok 
érvényesülése nyomja rá a bélye-
gét. Hiányossága volt az öszejöve-
telnek, hogy éppen az egyik fő-
kérdésben, az oktató-nevelő mun-
ka kérdésében a hozzászólások so-
rán sem alakult ki általános, elvi-
leg megalapozott álláspont: itt is 
bizonyos fokú prakticizmus érvé-
nyesült, Hibánk, hogy a fontos és 
általános Jelentőségű kérdéseket 
mindig bizonyos mértékben háttér-
beszorítja egy-egy kiragadott kér-
dés túlságosan aprólékos boncolga-
tása. Kei'és bírálat hangzott el az 
EPB felé, egyedül Bereczky elv-
társ vetett fel a Főiskola részéről 
néhány szempontot ebben a vonat-
kozásban. Nem volt szerencsés, 
hogy Kalmár elvtárs válasza a 
hozzászólásokra szinte hosszabb 
volt. mint a re ferá tuma, vagy ma-
ga a vltn. Súlyos hiányosság volt 
még az is. hogy az akt íva nem 
hozott határozatokat, nem mozgósí-
tott a megtárgyalt problémák kon-
krét, gyakorlati megoldóidra. 

Ennek ellenére az értekezlet 
egybehívása igen gyümölcsöző kez-
deményezés az EPB részéről; 
amennyiben az elkövetkezőkben 
jobban fogják előkészíteni, az ak-
t ívák igen hasznosak lesznek pár t -
szervezeteink életében is. Igen sok 
olyan kérdés van, amelyet helyes, 
ha a kommunista oktatók megvi-
ta tnak egymással; így össz-egye-
teml vonatkozásban tájékozódnak, 
ugyanakkor tehermentesí t ik a tag-
gyűléseket is. Természetesen csak 
akkor lesz igazán hasznot ha j tó ez 
a munka, ha az alapszervezetek is 
alkalmazzák a sa já t területükön 
az aktíva-értekezletek ta r tásának 

ran fel tárni . Mindez azt eredmé- helyes módszerét. 

Népnevelő-értekezlet a TTK Biológus 
alapszervezetében 

A Pár t és a tömegek helyes kap-
csolatának kiépítésében igen ko-
moly feladat ju t a népnevelők 
hálózatának. A népnevelők viszik 
ol a pártonkívüli dolgozók széles 
1 ömegéhez a Pár t szavát és ők köz-
vetítik a Párthoz az egyszerű em-
berek hangját . 

A jó népnevelő munkának Igen 
fontos elősegítője a rendszeresen 
megtartott népnevelő-értekezlet. 

A múlt hónap 28-án összeültek a 
biológia előadótermében a TTK 
Biológus alapszervének népnevelői. 
Az értekezletet este 7 órára hir-
dették. Néhányperces késéssel meg 
is kezdődött. Hiába vár tunk azon-
Ivan 10 percet a tanszemélyzet nép-
nevelőire, mert ők nem tartották 
fontosnak, hogy akár késve is, de 
eljöjjenek. 

A beszámolót Vörös Mária, az 
alapszervezet agitációs fslelőse tar-
totta, aki előrebocsátotta, hogy eb 
ben a funkcióban ú j ember, hisz 
nlig néhány nap ja vette át elődjé-
től e munkát. 

Politikai beszámolójában' ügye-
sen foglalta össze az elmúlt hét 
külpolitikai eseményeit. Elsősor-
ban a legfontosabb kérdéseket 
emelte ki, hiszen a népnevelők 
úgyis értesültek az újságból és a 
rádióból a napi politikai esemé-
nyekről. 

Ezután az elmélet és a gyakor-
lat viszonyáról beszélt. Rövid elvi 
bevezető után rögtön konkretizálta 
ezt sa já t karára, a TTK-ra ia. í g y 
megemlítette, hogy a marxizntus-sze-
mináriumokon túl nagy a hiányzás 
és akik ott vannak, azok közül né-
hányan igen passzívak. A politi-
kai körökön is nagymértékű az in-
dokolatlan távolmaradás. Ezen 
hiányosságok felszámolása terén 
igen szép feladat vár a népneve-
lőkre. 

A Nagy Októberi Szocialista For-
radalom jelentőségével kapcsolat-
ban helyesen emelte kl a nemzet-
közi munkásmozgalomra gyakorolt 
hatásán túl azt, hogy a népi de-
mokratikus országok, így Magyar-
ország is végső fokon az Októberi 
Szooialista Forradalom győzelmé-
nok köszönheti, hogy ma már itt is 
a szocializmus épül és hogy az 
egyetemek kapui megnyíltak a 
munkáé- és szegényparaszt szárma-
zású hallgatók előtt. Hangsúlyozta, 
hogy ezt semmikép sem n gyakori 
késésekkel cs az indokolatlan mu-
lasztásokkal kell meghálálni, ha-
nem a szocialista munkafegyelem 
megszilárdításával. 

kö-
Az 

A tanév kezdetén a politikai 
rök munkája szépen megindult 
azóta eltelt két hónap már meg-
muta t j a az egyes évfolyamok kö-
zötti különbségeket. A legjobb 
eredményt a I I I . éves biológusok 
érték el mind a politikai köri mun-
ka terén, mind a marxis ta szemi-
náriumokon, s hátul kullognak a 
IV. évea biológusok. Elég nagy 
passzivitást mutatnak a geológu-
sok is. 

A nemrégiben befejezett sajtó-
kampány vegyes eredménnyel zá-
rult . A IV. év tett ki legjobban 
magáért, mert i t t kivétel nélkül 
mindenki rendelt valamilyen saj-
tót. Ezzel szemben az I . évesek kö-
zül a biológusok 20 százaléka, a 
földrajz-geológia szakosok 45 szá-
zaléka jára t csak valamilyen újsá-
got, hírlapot stb. 

Mind a saj tókampány, mind a 
politikai körök eddigi munká ja azt 
muta t ja , hogy még intenzivebben. 
még türelmesebben kell foglalkozni 
az I. évesekkel. 

Vörös Mária, annak ellenére, 
hogy a népnevelői gárda élén még 
ú j ember, igen ügyesen és világo-
san foglalta öbsze a kulcskérdése-
kot. Nem ár tana azonban, ha még 
elevenebbé és színesebbé tenné u 
beszámolóját, a klasszikusokból 
vett idézetek előadásába való szer-
ves beépítésével. 

A beszámolót lendületes hozzá-
szólások tömegének kellett volna 
követnie, m azonban sajnálatosan 
elmaradt. A vita roppant vérsze-
gény volt, egy-két kevésbbé lénye-
ges kérdést érintett csupán. 

Hiba volt, hogy Vörös elvtársnő 
beszéde ntán nem számoltak be 
a népnevelők az elmúlt hét vagy 
két hét munkájáról . í g y pedig nem 
éri el a népnevelő-értekeoslet a cél-
ját, módszerben nem tanulhatnak 
o nélkül a népnevelők egymástól, 
s ezen túl a pártvezetőség so lát ja, 
hogy kinél milyen téren mutatkoz-
nak nehézségek. 

A népnevelő-hálózat tagja i móg 
lendületesebben és még (\daadób-
han foglalkozzanak neveltjeikkel. 
Ez n kapcsolat ne legyen formális 
csupán, ne csak a „vonal leadásá-
ból" álljon. Vegyék fel a harcot el-
sősorban a hiányzások csökkentése 
érdekében, ami igen nagy mére-
teket ölt a TTK-n a többi karok-
hoz viszonyítva. Emellett fokozot-
tabban foglalkozzanak az I. éves 
hallgatókkal. Fektessenek döntő 
súlyt n konkrét, helyi agitációs ér-
vek megbeszélésére. 

varo8 ér-
telmiségének színe-java, hogy meg-
ha lhassák Komócsin Zolíán dőad.í-
sát a nemzetközi hefyzeí jelen 
Iegi állásáról és a békí linrc idő-
szerű problémáiról. Tanítók, taná-
rok. egyetejni professzorok, orvo-
sok, mérnökök, közigazgatási fűnk . 
cionáriusok ülnek a nagyteremben 
és feszült figyelemmel várakoznak. 

Az clnökí»>g elfoglalja helyét az 
asztalnál, a város értelmiségének 
legjobbjai: Pamuk István, az MDP 
Oson g rá<lm egy ei Pá rtbi zo t-t ság án&k 
tagja. Fodor Gábor Kossuth-díjas, 
az egyetem rektora, Szőkefalvy-
Nagy Béla, kétszeres Kossuth-dijas, 
Dénes Leó. a Városi Tanács elnö-
ke, Csillog Miklós, n Szegedi Nem-
zeti Színház igazgatója. Toldy Ist 
ván Kossuth-díjas, általános iskolai 
igazgató. 

Fodor elvtárs, mint 3 gyűlés el-
nöke üdvözli a megjele.it béke-har-
cosokat, és ,i gvűléüt megnyitja 

Komócsin Zoltán emelkedett szó-
lásra. 

— A Béke Világtgnácg budapesti 
ülés« határozat inak krzdő monda-
tatai ma i» tisztán csengenek a béke-
vágyó emberek fülébe: Nagy re 
ménység született. Lehetséges a 
megegyezés » kormányok között, 
lehetséges, elérhet« a hék« — ez-
zel s gondolattal kezdje beszédét 
Komócsin elvtárs. 

Beszédének első részében a nem-
zetközi helyzetben az utóbbi na-
pokban bekövetkezett enyhülésről, 
annak okairól beszélt. Kifejtette, 
hogy ez az enyhülés a Szovjetunió 
következetlen foíkohar&ának és a vi-
lág r.épei kitartó b ^ e b a r c á n a k kö-
vetkssanfnye . (A két rendszer bé-
kés ctryüuéúgenek lehetfoégít, ma 
már n gyakorlat is bizonyítja.* 
— mondotta Komócsin «lítár«. 31-
zo,nyítják p. szaporodó gazdaí-áj?! 
egyezmények, az. hogy a Srovieí-
»nió több kapitalista országgal w í . 
te fel újonnan a diplomáciai kap-
csolatot. 

helyezik elénk a jövőre vonatko-» 
zóan, hogy a béke elérhető táVol-f 
ságban van. Ez azt a kötelességet 
ró j ja ránk, hogy továbbra is k i 
kell tar tani a béke mellett. E t -
ben a harcban a magyar nép szi-
lárdan t a r t j a a ráeső frontszakaszt 
és ennek a harcnak részei azok ar 
belső intézkedések, amelyeket k c r > 
mányitnk az elmúlt hónapokban 
telt az életszínvonal további eme-
lésének, országunk további erősíté-
sének érdekében. Ezek az intézke-
dések azt célozzák, hogy kormá-
nyunk igyekszik minél hamarabb 
megvalósítani hazánkban is a 

Erután Komócsin elvtárs azokról i vlall/mus gazdasági a l a p t ö r v é n y é i 
az ellentétekről beszélt, amely«* nz j Komócsin elvtárs hazánk es « 

Szovjetunió fej lődései szembealli-imperial-sta országok között n.-efr-
vannak. amelyek feltétlenül elősűrí-
tik » nemzetközi helyzet enyhülé-
sét. Ezeket az ellentéteket termé-
szetesen nem szabad túlértékelni. 
Vannak olyan jelek, amelvejc éber-
ségre intik a vilAgr békeharrosait. 
Dzek elsősorban azok a különbsé-
gek, amelyek az imperialisták szavai 
és tettei között megvannak. A 
nyugatnémet választások, a koreai 
fegyverszüneti tárgyalások haloga-
tása azt bizonyítják, .hogy az im-
perialisták szaval messze já rnak 
tetteiktől. Hogy eredmények mégis 
vannak, at, annak köszönhető, hogy 
a népek békeharca m a már jelen-
tős nemzetközi tényező. Letagadni, 
kommunista kísérletnek nevezni 
nem lehet. Egyetlen kormány sem 
tud meglenni még órákig sem 
anélkül, hogy ne számoljon a bé-
Uemozgalommal, mely tar talmá-
ban és erejében egyre nő. 

A legutóbbi hónapok eredmé-
nyei azt a reménytel jes kilátást 

totta az imperialista országok gaz-
dasági és kulturális e lmaradot tsá-
gával. Megállapította, hogy addig, 
amíg a Szovjetunió és hazánk m e -
zőgazdasága előtt hata lmas lehető-
ségek állnak, olyanok, amelyek 
csak szocializmusban, vagy szocia-
lizmust építő országokban lehetsé-
gesek,— addig a kapitalista orszá-
gokban mezőgazdasági válság je-
lei mutatkoznak, rohamosan csök-
ken az életszínvonal. 

Komócsin elvtárs a következő 
szavakkal fejezte be beszédét: 

«A népek érzik, hogy nagy re-
ménység született. A béke elérhet» 
távolságban van, r a j tunk áll, hogy 
el is é r jük . Természetesen nem 
akármilyen békére van szüksé-
günk, hanem olyanra, amelyről 
már Petőfi Is beszélt: 

-Békét, békét a világnak, 
de ne asarnokkénjrtől, 
békét csupán szabadság 
fölszentelt kezéből.« 
j. 

Ankét a Jogi Karon 
a gyakorlatok módszertani kérdéseiről 

Hosszú időn át teljesen indokolt 
volt a jogi oktatással szemben 
gyakran hangoztatott azon bírálat, 
mely szerint a jelen képzés egyol-
dalú, csak elméleti ismeretet nyúj t 
minden gyakorlati megalapozás 
nélkül. A múl tban az egyetemről 
kikerülő f iatal jogászok csak a 
diploma elnyerése után, életpályá-
juk kezdetén találkozhattak elő-
ször azokkal a problémákkal, ame-
lyeket á mindennapi élet felvet és 
amelyeket az egyetemen tanul tak 
alapján kellett megoldaniok. Ez a 
visszás helyzet csak 1949-ben vál-
tozott meg. Ebben az évben vezet-
tük be a jogi karon az elméleti ok-
tatás mellett a gyakorlati képzést 
is. Be kell vallanunk, hogy nem 
kis nehézséget jelentett a gyakor-
lati oktatással kapcsolatos problé-
m á k megoldása. Jóformán egyet-
len tárgy sem volt, ahol a gyakor-
latok anyaga és módszere tekinte-
tében a megoldásra váró kérdések 
egész sora ne merül t volna fel. 

A gyakorlati oktatás bevezetése 
óta eltelt évek gondos m u n k á j á -
nak eredményeképpen ma már el-
mondhat juk, hogy ezeknek a kér-
déseknek a túlnyomó többsége 
megoldást nyert. Tisztában va-
gyunk azonban azzal, hogy ezek a 
megoldások még nagy mértékben 
tökéletesíthetők, és egy-egy jó 
megoldás esetleg az eddiginél szé-
lesebb körben is alkalmazható. A 
jó oktatási módszerek általánosítá-
sával, a velük kapcsolatos problé-
mák tisztázásával iparkodott a 
gyakorlati okta tómunka további tö-
kéletesítését szolgálni az az ankét, 
amelyet a szegedi jogi kar Mód-
szertani Bizottsága október 15-én 
hívott össze. 

A vita a lapjául Bónis György 
professzor elvtárs, a kar Módszer-
tani Bizottságának elnöke által el-
készített r e fe rá tum szolgált. Ezt a 
referátumot egészítették ki Halász 
Aladár professzor, Horváth Zsikó 
László adiunlctus és Kemenes Béla 
tanársegéd elvtársak korreferá tu-
mai. A referá tumok és korreferá tu-
mok, amelyeknek szövegét minden 
résztvevő az ankét előtt kézhez 
kapta, a jogi kar i gyakorlati okta-
tás általános problémáin kívül 
azokkal a sajátos szempontokkal 
is foglalkoztak, amelyeket a refe-
rens, illetve korreferensek szak-
tárgyainak gyakorlati oktatása vet 
fel. 

Az ankét tárgyának 
aktualitását 

semmi sem bizonyítja jobban, mint 
az a nagy érdeklődés, amely iránta 
megnyilvánult. Az ankéten ugyanis 
képviseltették magukat mindazok 
az intézmények, amelyek kapcso-
latban állanak a jogi oktatás pro-
blémáival. Így megjelent az anké-
ten a budapesti jogi kar módszer-
tani bizottsága részéről Beck Sala-
mon professzor elvtárs, aki felszó-
lalásában a gyakorlati oktatás 
egyik igen jó módszerének tar-
totta a jogeseteknek bírósági tár-

gyalás fo rmá jában történő feldol-
gozását. Rámutatot t a r ra a nagy 
segítségre, amit a bírósági tárgya-
lások meghallgatása nyú j t a hall-
gatóság gyakorlati ismereteinek 
megszerzéséhez. Egyben ismerte-
tett olyan módszert ia, amely a 
gyakorlati órák korlátozott számá-
ból előálló nehézségek megoldá-
sára szolgál. Ez a nehézség úgy 
oldható meg, ha az azon évfolya-
mon előadó többi tanszékek vala-
melyikétől — ha szükséges — az 
egyik héten kölcsönveszünk gya-
korlati órát, a másik héten viszont 
a mi gyakorlati óránkat engedjük 
át az illető tanszék részére. 

Az ankét m u n k á j á n a k eredmé-
nyességéhez nagyban hozzájárul tak 
azok az értékes szempontok, ame-
lyeket az Igazságügy Minisztérium 
képviseletében megjelent Nádas 
András osztályvezető elvtárs a vita 
során nyújtot t . Felhívta a részt-
vevők figyelmét azokra a tapaszta-
latokra, melyeket az egyetemről kike-
rült f ia tal jogászkáderek gyakorlati 
munkájából lehet levonni. Megje-
lölte azt is, hogy — e tapasztala-
tok a lapján — miben lá t ja az ed-
digi oktatás hézagait. Főleg a hall-
gatók fokozottabb hivatásérzetének 
felkeltésére kell a karoknak az 
eddiginél is nagyobb gondot for-
dí tanunk. 

A Pedagógus Szakszervezet Köz-
ponti Vezetőségét Trencsényi-Wald-

, apfel Imre professzor elvtárs 
képviselte. Felszólalásában az el-
mélet és gyakorlat szoros kapcso-
latát domborította ki, rámuta tva 
arra , hogy 

a gyakorlat az elmélet 
továbbfejlesztésének 

gyakorlata. 
A jogászi m u n k a nem rutin munka. 
A gyakorlati életben felmerülő jogi 
feladatok jó megoldása olyan ön-
állóságot igényel, amely csak ko-
moly elméleti és gyakorlati tanul-
mányok árán biztosítható. Ennek 
az önállóságnak a kialakításában 
nagy szerepük van a gyakorlati 
óráknak. 

A vita során felvetett 
gondolatokat 

két nagy kérdés köré lehet csopor-
tosítani. Ezek: 1. mi lehet a gya-
korlati oktatás anyaga és 2. mi-
lyen módszerek alkalmazása leg-
célszerűbb a gyakorlatokon. 

A gyakorlati oktatás anyagával 
kapcsolatos problémák onnan szár-
maznak, hogy a jogi karon egy-
mástól lényegesen különböző ter-
mészetű tárgyakból áll a tananyag. 
Így a mindennapi élet aktuális 
jogi problémáit tárgyaló tételes 
jogi tárgyakon kívül megtalál juk 
a történeti tárgyakat is, amelyek a 
mai jogintézmények megértéséhez 
nélkülözhetetlenül szükséges törté-
neti alapot ad ják meg. Az előző 
csoportba tartozó tárgyak gyakor-

lati anyagául szinte önként kínáU 
kőzik a mindennapi élet által pro-
dukált jogesetek megoldatása. Ha-
sonlóképpen e tárgyak gyakorlati 
anyagául szolgálhatnak azok a bí-
rósági-, hivatal-látogatások és 
egyéb kirándulások, ahol a hallga-
tók közvetlenül figyelhetik meg a 
gyakorlati jogi munka menetét . 
Nehezebb azonban a kérdés a tör-
téneti jellegű tárgyaknál. E tá r -
gyaknál hasznos gyakorlati anyag-
nak látszik azoknak a történeti 
dokumentumoknak a hallgatók ke-
zébe adása, amelyekről az elméleti 
órákon hallottak. Hasonlóképpen 
eredményessé teszi e tárgyak gya-
korlati oktatását egy-egy olyan 
jogesetnek a bemutatása is, amely 
közelebb viszi a hallgatóságot SÍ 
illető kor jogszemléletének megér-
téséhez. Nagymértékben biztosít-
ják a gyakorlati oktatás sikerét a 
múzeumokba, levéltárakba veze-
tett kirándulások is. 

A gyakorlatokon alkalmazott 
módszerek szempontjából alapvető 
jelentőségű az a követelmény, hogy 
azokon a hallgatók szerepeljenek, 
a gyakorlatvezető pedig irányítsa 
ugyan a gyakorlatot, de mégis a 
hát térben maradjon. A gyakorlati 
szerepeltetésnél figyelemmel kell 
lennünk az egyes hallgatók fej let t -
ségi fokára is és ennek megfele-
lően kell számukra kiadnunk a 
megoldandó feladatokat. A felada-
tok súlya tekintetében különbsé-
get tehetünk egyszerű kikérdezés, 
referá tum és kiselőadás között. 

Igen érdsbes és intenzív 
volt az a vita is, 

amely a polgári-jogi és büntető-
jogi tanszékek gyakorlatain beve-
zetett tanácsrendszer körül alakult 
ki. (A megoldásra kiadott jogesete-
ket a bíróságok eljáráshoz hason-
lóan háromtagú tanácsokban oldják 
meg a hallgatók.) 

Ez az ankét igen határozottan 
ju t ta t ta kifejezésre azt a tényt, 
hogy jogi oktatásunk dolgozói tisz-
tában vannak azzal a nagy fele-
lősséggel, amit munká juk hárít 
reájuk. Felelősek az ú j jogászká-
derekért! Felelősek azért, hogy 
fiatal jogászkádereink meg tud ják 
oldani azokat a nagy feladatokat, 
amelyeket a szocializmus építése 
állít e léjük! Ezeket a feladatokat 
azonban csak sokoldalúan képzett, 
önállóan gondolkodni és cselekedni 
tudó jó szakemberek tud ják meg-
oldani. A szakképzésnek ezt a ma-
gas fokát csak úgy lehet biztosí-
tani, ha igen nagy gondot fordí-
tunk az elméleti oktatás mellett a 
gyakorlati oktatásra is. Csak így 
lehet biztosítani azt is, hogy — a 
kormányprogramm szavaival élve 
— az egyetemről kikerülő fiatal 
jogászkádereink elfoglalhassák 
«képességeiknek megfelelő meg-
tisztelő helyüket tevékenységük te-
rületén». 

Csikós Mihály 
docens 
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József AttiJa és Radnóti Miklós-kiállítás az Irodalomtörténeti 
Intézetben 

* Országos viszonylatban is nagy-
jelentőségű ünnepélyt rendeztek 
októberben a Bölcsészettudományi 
Karon . A Magyar írószövetség fo-
lyóirata, a „Csillag" vezetői ren-
dezte irodalmi est rendezéséhez a 
Szegedi Irodalomtörténeti Intézet 
vezetői és hallgatói is hozzájárul-
tak. Ezen a napon nyitották meg a 
József Att i la és Radnóti Miklós-

után megjelent kritikai kiadása is 
ott szerepel a kiállított anyag kö-
zött. 

A Radnóti Miklós kiállítás a 
nagy szegedi költő egyetemi éveit 
eleveníti fel. Eredetiben állí tották 
ki dicséretes szakdolgozatát, mely-
ben olyan költőkről és írói törek-
véseikről szól, akik a népek test-
vérisége, a béke, a haladás és a 

kiállítást. Az Intézet vezetőinek és 
hallgatóinak lelkes m u n k á j á t bizo-
nyí t ja a ké t nagy költőre vonatko-
zó összegyűjtött * dokumentációs 
anyag, * 

A kiállított anyakönyvi lapon 
megta lá lhat juk József Attila 1924— 
25-ös tanévben felvet t kollégiumait, 
előadásait, melyek saaemléletesen 
mu ta t j ák sokoldalú érdeklődését s 
a műveltség i r án t kora i f júságában 
megnyilatkozó forró vágyót. Olasz, 
francifi', romén, angol nyelv tanu-
1ÚM mellet t filozófiai kérdésekkel 
foglalkozott, de érdeklődött Ma-
gyarország földrajza i ránt is. Az 
anyakönyvi lap az is igazolja, hogy 
József Atti lát nemcsak Horger An-
tal úr , a f ia ta l költö tehetségét 
mindenáron elvágni akaró profesz-
szor tanítot ta , hanem az egyete-
münkön m a is köztiszteletben álló 
professzorunk, a felsőoktatás ki-
váló dolgozója, Mészöly Gedeon is. 
József Atti la szeretettel hal lgat ta 
Mészöly elvtárs f inn-ugor nyelv-
tudománnyal foglalkozó kollégiu-
mait . • ' I 

A kiállított anyag bemuta t j a Ju-
hász Gyula József Attilához írt le-
velét, melyet maga a költő másolt 
le. A sorok közül a szegedi költő 
szerető bará t i hangjá t hal lhat juk: 

„Kedves Atti la öcsém, 
levele és ú j versei nagyon meg-
kaptak és meghatot tak. Sok gon-
dom és ba jom mellett nem feledem 
és azon tűnődöm, hogyan kellene 
magát okosan és szépen felfedez-
n i . . , 

Hiszn igaz, mag még ráérne, de 
a sorsa mia t t nem érhet rá, ugye? 
Higyje el, hogyha van ma hazai 
költő, aki magát szívből szereti és 
becsüli, elsősorban Juhász Gyula 
az. Bízzék, ne lankadjon, í r jon to-
vább, tanul jon tovább, magának 
nem szabad, és, ha akar ja , nem le-
het e lka l lódn i ! . . , • 

ölel i öreg ba rá t j a 
f ~ ' Juhász Gyula". 

Egy fényképfelvétel Juhász Gyu-
ia 25 éves költői évfordulóját örö-
kíti meg. Az ünneplők között ott 
ta lál juk a f ia ta l József Attilát is. 

A legnagyobb magyar proletár-
költőnk műveinek felszabadulás 

proletár-nemzetköziség ügyéért ha r -
coltak az első világháború után. 
« í v e n kifejezi a szakdolgozat, a 
költőnek ae elnyomott gyarmatL 
népek i rán t érzett szeretetét. Né-* 
ger költők műveiből készített vers-
fordításai is ezt bizonyítják. A 
szakdolgozat mellett néger népi fa -

faragás látható, mely Radnóti sze-
gedi diákszobájának dísze volt. 

A Magyar Irodalomtörténeti In-
tézet kiadásában jelent meg Rad-
nóti kitüntetéssel elfogadott dokto-
ri értekezése „Kaffka Margit mű-
vészi fejlődéséről". 

Különböző fényképfelvételek né-
hány eirüítésveroéltó mozzanatot 
örökítenek meg Radnóti szegadi 
éveiről. Mintegy hét kéziraton ol-
vashat juk szagedi éveiben í r t köl-
teményeit. A kiállítás anyagábsn 
szerepel Radnóti Miklósnak Szege-
den elkobozott verses kötete, „Új-
módi pásztorok éneke" címen. A 
kötetet a szegedi egyetemi hallga-
tók baloldali csoportja — a „Sze-
gedi Fiatelok" — adta ki. A Dé-
káni Hivatal i ra t tá rának selejtezé-
se során előkerültek a verseskötet-
tel kapcsolatos bírói ítéletek. Ezek 
Radnóti Miklóst, költeményei miat t 
istenkáromlással, hazafiatlansággai 
vádoltók. A fényképanyag tanúsá-
ga szerint Radnóti Miklóe lelkesen 
támogatta a szegedi fiatalok falu-
kutató munká já t . 

Haladó hagyományaink megbe-
csülését és szeretetét jelenti, hogy 
az Irodalomtörténeti Intézetben 
n tgy figyelmet fordí tanak Szege-
den élt íróink dokumentációs anya-
gának összegyűjtésére. Az Iroda-
lomtörténeti Intézet kiállítása je-
lentékeny mértékben elősegítette 
haladó hagyományaink megbecsü-
lését, Hozzájárult a kiállítás ahhoz 
is, hogy felkeltse számos hallgató 
szakma iránti fokozott érdeklődé-
sét, 

pénz észszerű, körültekintő felhasználósa 
— legfontosabb művészet" 

»Minden háznak a takaros gaz-
dálkodás az ékessége« — mondja 
egy orosz közmondás. Márpedig 
felszabadult országunk óriási gaz-
dasággal rendelkezik. Hogy nép-
gazdaságunk még erősebb legyen, 
gyorsabban fe j lődjék s hazánk 
gazdagodjék, mindannyiónknak 
gondolni kell a népi vagyon gya-
rapítására. A társadalmi gazdál-
kodásban igen fontos a takarékos-
ság, mivel a tá rsadalom egészének 
és külön, külön minden egyes tag-
jának is hasznára van. Valamilyen 
formában mindegyikünk tulajdono-
sa a szocialista gazdaságunkban 
felhalmozott, kimerí thetet len kin-
cseknek. Tulajdonosok vagyunk 
azért, mer t miénk az ország, amely 
természetesen nem fejlődhet, nem 
növelheti kincseit, ha nem gazdál-
kodunk és takarékoskodunk ész-
szerűen. Szocialista gazdaságunk-
ban igen nagy jelentősége van a 
takarékosságnak. 

A magya r forint a tömegfo-
gyasztási cikkek á rának tervszerű 
leszállítása következtében még 
jobban megszilárdult. Egyéni költ-
ségvetésünkben is érezzük a pénz 
vásárlóerejének megnövekedését. 
Sztálin elvtárs tanítása szerint »a 
pénz észszerű, körültekintő fel-
használása — a legfontosabb mű-
vészet«. Ezt a művészetet t anu l ja 
egész népünk. Ezt a művészetet 
kell va lamennyiünknek elsaját í -
tani. »Ne ü l j a pénzeden! Tedd ta -
karékba!«, — olvashat juk színes 
plakátokon. Megtakarí tott pénzünk 
igen sokszor segítségünkre siet 
ügyes-bajos anyagi kiadásoknál. 

De ne számoljunk mindig a »vé-
letlen« kiadásokra. Gondoljunk 
arra , hogy a nyári szabadságunk 
alat t üdü ln i szeretnénk menni, és 
ha hónaponként megtakarí tot t fo-
r in t ja inka t nem gyűj t jük össse. 
pihenésünk, szórakozásunk nem 
lesz olyan változatos, mer t tény 
az, hogy szórakozáshoz, utazások-
hoz, kirándulásokhoz pénz kell. 
Vagy ha nagyobb ér tékű cikket 
aka runk venni, talán egyszerr» 
képtelenek volnánk kifizetni, de 
ha kéthetenként , vagy havonta, 
csupán 10.— Ft-ot teszünk a Taka-
rékba, egyszer csak azt vesszük 
észre, hogy megvan a kívánt ö»r-
szeg és meg lehet vásárolni az 
óhaj tot t cikket. Sok anyagi előnye 
van annak, hogy Takarékpénztáv 
áll rendelkezésünkre, ahol megta-
karí tott pénzünket az ál lam meg-
őrzi, és amikor szükségünk van rá, 
bármikor kiadja . Nem szabad el-
felej teni azt sem. hogy — »nye-
remény«-betétkönyvecskével nyer-
ni is lehet, és a nyeréshez nem 
szerencse, hanem „nyeremény"-
betétkönyv kell. Nem szabad kö-
zömbösen e lhaladnunk egy taka-
rékplakát mellett, hanem ezt a 
felhívást magunkévá kell tenni. Ne 
ü l jünk pénzünkön, hanem tegyük 
a takarékba. 

A takarékossági rendszer, — a 
forgóalap forgási sebességénejc fo-
kozása nem ideiglenes kampány, 
— hanem a szocialista gazdálkodás 
egyik jellemző módszere. 

Minden észszerűen felhasznált fo-
rint hozzájárul ötéves te rvünk ha-
táridő előtti teljesítéséhez! 

Kiss Mária 

Egyetemek és Főiskola Népi Együltes szólistáinak 

bemutatkozó hangversenye 
Az Egyetemi és Főiskolai Népi 

Együttes fennállása óta számos al-
kalommal tett tanúbizonyságot 
munkájáró l az ifjúság, a nagykö-
zönség előtt. A november elsején 
rendezett hangverseny ú j szín az 
együttes gazdagodó műsorában. 

Egy kis csoport, mindössze 23 
fő mutatkozott be a szépszámú 
érdeklődőknek: az együttes szó-
listái. 

A MŰSOR KLASSZIKUS és 
romantikus szerzők kamarazenei 
alkotásaiból, szóló müveiből állt. 
Rövid bevezető után —, melyet 
célszerűbb lett volna az egyes szá-
mok előtt elmondani — elsőnek 
Vivaldi d-moll concerto grossóját 
hallottuk. Ezt követően Mozart 
operaáriák, Haydn c-dur zongora-
hármasa, s Beethoven oboa-triója 
hangzott el. Szünet u tán Haydn 
f -dur vonósnégyese következett, 
majd egy Mozart ária. Ezt követő-
en Grieg Solweig dala, Saint-
Aatiens: A hattyú, végül Drdly 
„Emlékezés" c da rab ja és egy Dal 
szöveg nélkül — Csajkovszkijtól 
— zárta be a műsort. 

EGY RÖPKE KÉT ÓRÁS mű-
sorba nem fér be az a hata lmas 
kincs, as a mélységes és tömegére 
néave ig óriási tenger, melyet 

klasszikus és romantikus zeneiroJ 
dalomnak nevezünk. Apróbb-na-
gyobb gyöngyszemeket kaptunk e 
mély tenger kagylóiból. Ennyit a 
műsorról, a müvekről. 

A szereplők, ez a kis lelkes cso-
port, az együttes szólistái sokat 
mondtak műsorukkal. Azt, hogy 
megbecsülik, szívügyüknek t a r t j ák , 
ápolni kívánják a haladó zeneiro-
dalom kincsestárát, a magyar népi 
művészettel együtt. 

A MEGÉRDEMELT siker nem-
csak a bemutatot t művek népsze-
rűségének, hanem a szólisták ki-
tűnő muzikalitásánali és kiforrot t 
technikai felkészültségének is kö-
szönhető. Kiemelendő, hogy a szó-
listák között ott lá that tuk az 
egyetemi professzort, hallgatót és 
dolgozót egyaránt. 

Ügy hisszük ez a kezdeménye-
zés, mely nálunk is új , út törő jel-
legű lesz a nemhivatásos együtte-
sek között. Ez a lépés annyit je-
lent, hogy együttesünk is J ó -
irányban fejlődik tovább. Ezen az 
úton ha ladva — a zenei művész-
látókör bővítésével dolgozhat az 
együttes legeredményesebben —, 
legfőbb célja a kutúra , művészet, 
a magyar népi művészet ápolása 
felé. 

Virág István 

Tudósítás a* I. ssámú Földrajzi Intézet 
munkájáról 

A tanév megindítása előtt pár 
nappal már lázas munka folyt in-
tésetünkben is, éppen úgy. mint az 
egyetem minden intézetében. Első 
és legfontosabb a tanrend összeál-
lítása volt, mivel hallgatóink a 
TTK és Bölcsészkar között megosz-
lanak, s így az egyeztetés nehézsé-
gekkel j á r t . 

Intezetünk heti 39 órát tar t II., 
I I I . és IV. éves hallgatóknak. Az 
egyes elméleti órák mellett gyakor-
la t ika t la vezetünk, melyek az el-
méleti anyag elmélyítését szolgál-
ják. A hallgatók kevés kivételtől 
•IWkintve. komolyan veszik a 
munkát. í v elején nehezen indult 
meg a tanulás, ennek oka az volt, 
hogy a nyári hangulat uralkodott 
még. Szeptember közepén kirándu-
lást vezettünk a Bakonyba, ahol 
a hallgatóság sokat tanult , hinzen 
az egy** földrajzi jelenségek hely-
színi magyarázatát nem pótolhatja 
a tantermi előadás, A komoly mnn-
ka a kirándulás n t á» még fokozó-
dott. Ennek eredménye már most 
is latsaik, de a teljes tükörképet a 
тiisgák rontatják majd . 

Ez év szeptemberében vizsgázott 
Intézetünkben 36 levelező hallgató, 
akik az általános iskolai képesítés 
ulán így megszerezték a liözépisko-
lat tanári oklevelet. A vizsgaered-
mények azt mutatták, hogy az In-
tézet alapos előkészítő munkát vég-
zett, az egyes konferenciákon. 

Az oktatási munkában a tanár-
képzésre nagy gondot fordítunk. A 
szakdidaktikai oktatást IV. éves 
hallgatóink komoly érdeklődéssel 
hal lgat ják. Tudják, hogy jó taná-
rok csak úgy lehetnek, ha szakmai 
és politikai tudás mellett elsajátít-
ják a tudás átadásának mestersé. 
gót it., A szakdid'aktika előadója 
az elméleti órán kívül gondot for-
dít az egyes módszertani problé-
mák tisztázására is. 

A IV. éves hallgatók már elkezd-
ték az államvizsgára való készü-
lést, « közben készítik szakdolgo-
zatukat is, s e munka során vezető 
professzoruk irányításával, a tudo-
mányos kutatás szépségeibe is be-
tekintést nyernek. 

Az Intézet oktató személ.vcete 
minden segítséget megnd nekik ép-
pen úgy, mint a diákkör tagja inak 
is. akik a tanulmányi munkán kí-
vül egy-egy tudományos témát vá-
lasztottak, melyet önállóan dolgoz-
nak ki. A diákköri üléseken beszá-
molnak a kutatás részleterednié-
nyeiről. Így megtanulnak előadni 
is és megtanulják a földrajzi ku-
tatás leglényegesebb módszerét, a 
szintézist. 

Tudományos vonalon Szeged vá-
ros földrajzival foglalkozunk. Ko-
moly munka eredménye ez, hogy 
évente 2—3 tudományos cikket kül-
dünk be az Akadémiára, mely cik-
kek részletcredményekről számol-
nak be. 'A kutatók szorosan együtt-
működnek az egyes megoldásokat 
gyakorlatilag kivitelező intézmé-
nyekkel. 

Szótnom kell még az adminisz-
t ra t ív munkáról. Az oktatási és 
gazdasági vonal egyaránt pontos 
adminisztrációt követel. Ez a mun-
ka általában határidőhöz kötött, x 
nagy pontosságot követel. 

Intézetünk minden tngja részt 
vesz nz ideológiai oktatásban. A 
társadalmi munkában mindnyájan 
részt veszünk, melyet éppen olyan 
komolyan ellátunk, mint az okta-
tási, vagy egyéb intézeti munkát. 

Intézetünk munkájának rövid 
vázlatát adtam, a részletekre nem 
térhettem ki. A munka menetét a 
tanszékvezető figyelemmel kiséri 
és a tanszéki értekezleten minden 
problémát megbeszélünk. 

ASMANY ÉVA 
l " & tanársegéd. 
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Megszólal a szünet végét jelző 
csengő, a hallgatók elfoglalják he-
lyüket a teremben. Tegyünk egy 
kis látogatást a Bölcsészen Kar 
eyyik csoportjánál. A csoport, 

melynek már nem Mazurka elv-
társ a vezetője, még mindig a Ma-
zurka-csoport nevet viseli. III. éves 
magyar-szakosok, a jövő magyar 
tanárai. Beülünk a terembe és fi-
gyeljük az órát. A csoport egyik 
tagja, Nikolin Éva az asztalfőn fog-
lal helyet. A politikai gazdaságtani 
szemináriumot vezeti. A kérdés már 
fi is hangzott és az első felelő, 
Kovács Lajos elvtárs, DISZ csoport-
vezető világosan, szépen felel a tö-
ke szerves összetételéről. Ö az el-
ső, de nem az egyedüli. Egymás 
illán nyúlnak fel a karok és pereg-
nek a hozzászólások. A jó szemi-
váriumon az idő is gyorsan halad 
t-s a csoport sokszor sajnálja is, 
hogy ilyen rövid a Icct óra. hiszen 
még annyi kérdés volna, amelyről 
sgivesoH beszélnének. 

Rövid egy órás megfigyelés alall 
azonban nem Iclwt a csoportról tel-
jes leépet alkotni. Sokszor emle-
getik ezt <i csoportot, mini a kar 
egyik legjobb csoportját, való-
ban a csoport jó. Tavaly év végén 

Egy tanulmányi csoport életéről be 

a megnövekedett követelmények 
mellett is i.S3-as eredményt ért cl. 
Ha valaki megkérdezi, mi ennek a 
jó eredménynek a titka, akkor az a 
felelet, hogy: nálunk jó a kollektí-
va. A csoportban vannak gyenbébb 
tanulók is. Itt azonban nemcsak 
beszéllek a csoportos és páros tanu-
lásról. hanem meg is valósították. 
Próbáltunk volna bemenni tavaly 
egy-egy délután a tanulószobába 
orosz óra elött, olt találtuk volna. 
Miskucza Észter elvtársnőt, aki há-
rom gyengébb elvtárssal egész dél-
után oroszt tanult. A csoport tag-
jai nem félnek egymástól segítsé-
get kérni, ha kell. Első évben Mis-
kucza és Csáhyl elvtársnő igen ne-
hézkesen indult. A kollektíva segti-
sége, a Só szellem, mely a csoport-
ban uralkodik és vem utolsósorban 
szorgalmuk a jók közé emelte őket. 

Vizsga alatt Kellene csak meg-
nézni a csoportot. Olyan, mint a fel-
bolygatott méhkas. Míg négy» 
vizsgáznak, addig az egész csoport 
az ajtó elöli áll és majdnem a le-
vegőbe dobálják azt. aki jelessel 
jön ki. A felelőnek pedig jó érzés, 
ha hídja, hogy az egész csoport vár. 

ia és hogy az egész csoport érdeke 
a jó vizsga. Bizony, aki gyengébben 
vizsgázott, mint ahogy azt elvár-
ták, az a gyűléseken megkapta a 
bírálatot. Ilyenkor az elviára hall-
gatott és a legközelebbi vizsgára 
sokkal szorgalmasabban készült feT. 

'A csoport párttagjairól is kell né-
hány szót szólnunk. Nikolin elvtárs-
nő pártcsoportvezetö. szakmai mun-
káját kitűnően végzi. Mazurka elv-
társ DISZ-tilkár. Nemcsak a cso-
portja, hanem az égést évfolyam 
szereti, mert szívesen foglalkozik 
minden hallgató problémájával. A 
csoport egyik' legidősebb tagja „Jós. 
ka bácsi", Miksó elvtárs, ő szak-
érettségivel jött közénk, sok és 
komoly nehézséggel küzdött, rle 
azért nem hagyta magát. Ma már 
ö is a jók között ran. csak ez orosz 
és a finn nyelvvel nem sikerüli 
még neki teljesen megbirkóznia, 
de minden segítséget megkap és 
ebben is javulni fog. 

Érdekesek ennél a csoportnál a 
Ü1SZ politikai körök. A legutóbbin 
például a kör vezetője alig jutott 
szóhoz. .4 kollektív"vezetés és a 
személyi kultusz kérdése érdekelte 

a csoportot és az elméletet a gya-
korlatban is próbálta alkalmazni. 
Megnézték saját DISZ-szervezelü 
kel, megbírálták egyes vezetőségi 
tagok munkáját. Tavaly nagy volt 
a baj, amikor kiderült, hogy a cso-
port egyes tagjai még nem voltak 
agitációs munkán és tudták, hogy 
at egész csoport megy vasárnap. 
Hogy az agüációt szemléltetően 
mulassák be, Jóska bácsit kinevez-
ték ingadozó középparasztnak, mi-
vel ő úgy is elég csavarosa»gü és 
két népnevelő próbálta öt meg-
győzni. Így azután sikerült is az 
elvtársakai bevezetni az agitációs 
munka rejtelmeibe, 

Természetesen vannak ennél a 
csoportnál is hibák, .4 csoportban 
van Kist Mária elvtársnő, akit bi-
zony nem mindig érdekel a csoport 
Ugye. mondván, hogy ö már har-
madéves. Elhatározta a csoport, 
hogy igyekszik megnevelni Mol-
nár Tibor elvtársat, aki Budapest-
ről került ebben az ivben hozzá-
juk és nem Iud leszokni arról, hogy 
ne dicsekedjék azzal, hogy ö olt 
mennyit /anull. Ézt nem vagyon 
szerelik az elvtársak, mert itt még 

munkájával nem hizonyitolta 
azt, amit elmondott. 

Megkérdezzük Kovács elvtársat, 
a DISZ-csoportveiiíöt, hogyan vég-
zi a csoport DISZ-munkdjdt. 

— Az elvtársak nagy részének 
van munkája és mindenki el is 
végzi. Aki nem dolgozik, nem jegy-
zetel, azt csóport gyűlésen alapo-
san megbírálják. Kbben az évben 
kicsit panaszkodnak, hogy n!>/<•< 
Idejük, mert rövid a félév, sok a 
politikai gazdaságtan, de azért 
mindenki végzi rendcsen a munká-
ját. 

IHl él, így dolgozik egy csopnrl 
a karon. A csoport ereje és ered-
ményeinek titka a jó kollektív 
szettemben, a kölcsönős segítésben 
és megértésben ran. Elsőéves hall-
gatóink próbálják ellesni 'a cso-
port V'unkájából és éleiéből azt, 
ami jó és alkalmazzák ők is. Ftr 
miijük akkor, hogy sok jó csoport 
lesz karunkon és sok jól felkészült 
tanárt adhatunk szocializmust épí-
tő országunknak. A Mazurka-cso-
porlnnl: pelig jó munkát kívánunk 
továbbra in. de vigyázzanak m 
eredményeikre, meri a többi csn-
vort is igyekszik felzárkózni mel-
léjük. 

STEFANIK KAROLY 
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A bölcsészkari pártszervezet faliújságjáról 

Néhány szó a 4-es menzáról 

W'WTZ MS9. uoTemlier ff. 

A „Szocialista Egészségügyért"-mosgaloin 
időszerű elvi kérdései 

Az orvosegyetemek közötti verseny megszüntetéséből adódó 
szakszervezeti feladatok Négy hete, hogy a rektorátus, a 

menzavezetőség és a DISZ képvi-
selői megbeszélést tar tot tak. Ezen 
s megbeszélésen a menza vezető-
sége javaslatokat kér t a r ra vonat-
kozólag, hogy hogyan is lehetne 
megjavítani a hallgatók étkezte-
tését, hogyan lehetne a menzák 
r runká já t eredményesebbé tenni. 
A javaslatok tömege hangzott el 
az értekezleten. Vájjon mit valósí-
tott meg ebből a 4-es menza? 

Mindenekelőtt le kell szögez-
nünk, hogy 

a koszt gyökeresen megjavult , 
s a menza dolgozói is minden 
erejükkel azon fáradoznak, 
hogy minél tisztább ebédlőt és 
kul turál tabb étkezési körülmé-
nyeket biztosítsanak számunk-

ra. 

Természetes dolog, hogy vzek 
egyáltalán nem jelentik azt, hoc;y 
most már minden rendben van a 
menzán. A legnagyobb eredmény 
menzavezetőségünk részéről, hogy 

o'yan kosztot tud b'ztosítani 
számunkra, melyet ugyanazon 
a pénzen nem lehet előállítani, 
azaz most már nem érdemes 

egyszeri étkezést váltani. 
Ne.sv részben hozzájárul ehhez az 
a tény, hogy mind mennyiségileg, 
mind minőségileg javítottak a 
kDszton, s ez főleg a vacsorára, vo-
mfkoz ik . Eltűnt a menza étrend-
jéből a sárgarépa, tejbegriz. 

Hogy állunk az ételek mennyi-
ségivel és minőségével? Sainos, 
a menzavezetőségnek még nem si-
került e két tényezőt összhangba 
hoznia. Több alkalommal a minő-
ség a mennyiség rovására megy, 

vagy fordítva. Pl. : a diós tésztát 
lapos-tányérban adják . Kevés — 
és cukor is alig van ra j ta . (Pedig 
a cukor is olcsóbb lett!) Ezzel 
szemben a krumplis tésztából 
nagy adagot adnak. Váj jon nem 
tudná ezt a menza a diós- vagy 
mákos-tészta esetében is megten-
n i? Ugyanez mondható el a hús-
levesről és a karaláblevesről is. 
I t t is a mennyiség a minőség ro-
vására megy. Ezek azonban ritka 
esetek. 

Zömében a mennyiség elegen-
dő és a minőség is jó. 

Az a javaslatunk, hogy több 
sülttésztát és gyümölcsöt adjanak, 
sajnos, csak részint valósult 
meg. Gyümölcsöt kapunk, de már 
szinte unalmas az „egyhangú" sző-
lő. Magyarországon a szőlőn kívül 
ma i gyümölcsöt is termelnek, de 
pl. körtét egyszer sem kaptunk. A 
sülttészta-kérdést még egyáltalán 
nem sikerült megoldani. Kicsit 
érthetetlen, hogy a tavalyi évben, 
amikor nehezebben lehetett meg-
vásárolni a különböző anyagokat, 
— mákoskalácsot, krémest és más 
sülttésztákat kaptunk, míg az idén 
a gazdag termésből csak három-
szer e t tünk üres-kalácsot. 

Reméljük, a menzavezetőséa to-
vábbra is javítani fog munká ján , 
s a megkezdett úton halad tovAbb 
Nagyon szeretnénk, ha a jövőben 
a menzákról még kevesebb nega-
tívumot lehet m a j d elmondani, de 
annál több jót. így lesz a menza 
is egyre hívebb tükrözője a kor-
mányprogramot megvalósulásának. 

Halmos József 
III. évf. orosz-szak. 

1 másodéves testnevelési 
szak lelkesen készül 

a gyakorlati tanitásokia 
Még nem is olyan régen léptünk 

be először a Főiskola kapuján, mint 
hallgatók, de ma már azt vesszük 
észre, hogy napról-napra közele-
dünk célunkhoz: Hamarosan a fel-
növekvő, serdülő i f júság fizikai és 
pszihikai formálódását fogjuk a 
helyes irányba vezetni. 

Ma már a testnevelési óra szer-
kezete és anyaga meeváltozott a 
célnak megfelelően. Mi nemcsak 
oktatunk, hanem nevelünk is, még-
uedig a munkára , harcra egyaránt 
kész embert, aki majd a kommu-
nista társadalom építésére méltó 
lesz, fizikai és szellemi téren ki-
válóan megállja a helyét. 

Feladatunk nem könnyű. Elsősor-
ban még önmagunkat kell átfor-
málni. hogy azután átadhassuk azt. 
amit tanul tunk. Ez a tudat á that 
bennünket és rányomja bélyegét 
főiskolai munkánkra is. Felelősség-
teljesen készítjük el a tanmenete-
ket. óravázlatokat és rendszeresen 
látogatjuk a gyakorlati tanítási órá-
kat. Nagy figyelemmel szemléljük 
az óra anyagát, az oktatási, gyako-
roltatási és nevelési elvek megvaló-
sulását az órán. 

Mindent tisztán akarunk látni; a 
nehézségek leküzdésének módját , a 
nevelési el járásokat , amelyeket 
nekünk is követnünk kell. 

Azután közös megbeszélést tar-
tunk, vitatkozunk és leszűrjük a 
tapasztalatokat. Nagy segítséget 
adnak ebben tanára ink, akik rá-
világítanak arra, mit miért és ho-
gyan tegyünk m a j d mi is, ha he-
lyesen akarunk el járni . 

Nagyon s7eretjük az órákat láto-
gatni. Érdekes megfigyelni, hogy 
a gyerekek mennyire szeretik a 
testnevelési ó ráka t ; mennyire igye-
keznek egy-egy számukra nehéz 
gyakorlatot elsajátí tani . Nem ke-
res'k a könnyű megoldásokat. Azo-
kat a gyakorlatokat, já tékokat sze-
retik különösen, amelyek teljes 
erőhedobást k ívánnak. A küzdő já-
tékokban megmutatkoznak ötleteik, 
leleményességük. Ha egyik-másik a 
szabályt nem t a r t j a be és ezért a 
csapat elveszti a játékot, az igaz-
ságtalanul játszót megrójják. Igaz-
ságérzetük még a játék hevében is 
megnyilvánul. 

Igaz magatar tásra , erős elhatáro-
zásra. munkabí rás ra : a kommu-
nizmus építésére aka r juk nevelni a 
gyerekeket, akik nem torpannék 
meg a legnagyobb akadály előtt 
sem. 

Azért tanulunk, olvassuk figye-
lemmel Makarenko, Krupszká.ia, 
Marx, Engels tanulmányait , az if-
júság neveléséről, hogy eredménye-
sen végezzük ma jd el a reánk bí-
zott feladatokat . 

WÖLLER ARANKA, 
II . főisk. hallgató 

S P O R T H Í R E K 
Eredményeink: Az Intézlek közöl:I 

bajnokságban a Szervei Kémia vezet 
fi ponttal, második-a Központi Intéze-
tek 5 ponttá], de egy mérkőz&sel 
kevesebbet já'iszott. Eredmények: 
Központi Tnté'e!©''—Jö"i Kar 4:0, (Jc?1. 
Ka r óvott, ú'najátc-azák), Szerves Ké-
rfl'n—GHIC 3:1. Szerver Kém'a—Ped 
Főiskola 1:1. Szerves Kém úi—Központi 
Intézetek 1:1. Jogi Kar—GHIC 5:1. Jogi 
Kar--TtK 3:1. 

Megyei bajnokságban KisVek— Ha 
ladás 3:1. Megye' kupa mérkőzéd: 
Hu'adás-TexUlmüvek 4:3 Értékes 
gyóze'em, 

Röp;abdában Szeged város bajnok-
ságáért folyó vUlámtornában a férfi-
aknál 2., Ha|adáű E>?yetemek; 5. Fed. 
Főiskola. A két Haladás csapaton kf. 
vül a győztes Honvédnél 3 a' harma-
dik helyezett .Tu:áná] ugyancsak 3 
egyetemi hallgató, iil dergozó ját-
szóit. Az éremmérközések során a 
Ped. Főisko'a női csapata e]sö he . 
lyen végzett, a vi]íám'ornán ai har -
madik helyen 

Vívás. A Debrecenben megtartott 
országos II. osrtáljai női tőrversenyen 
Menning Éva (orvos) a 7.: Eiben Edit 
(gyógyszerész) a 9. helyen végzett. 

A Szegeden megtartott III. OUztályű 
férf i kard versenyen 3. Kara (orvos); 
6 Surjányi (gyógyszerész). 

1 

(Szociális a egészségügyért. Az 
orvoseqészséqtlqyi dolgozók szak 
szerve.etj funkc:onir iusa nak lap. 
Jából.) 

ORVOSAINK, EGÉSZSÉGÜGYI 
DOLGOZÓINK TÖREKVESE, hogy 
munkájukat jobbá ie-gyék, maga-
sabb színvonalra emeljék az el-
múlt év során többször, az iparban 
és a mezőgazdaságban annyi sikert 
hozó munkaversenyhez hasonlóan, 
versenyszerű formát öltött. Ilye-
nek voltak a kórházaink, rendelő-
intézeteink közötti párosversenyek 
szé.tnos intézményen belüli verseny 
és a most lezárásra került. Tiíjry Or 
vostudományi Egyetem közötti ver-
seny. 

A különböző területeken szerve-
zett versenyek kétségtelenül alkal-
masnak bizonyultak arra . hogy dol-
gozóinkat nagyobb számban kész-
tessék értékes kötelezettségvállalá-
sok megtételére. Alkalmasnak bizo-
nyult a verseny arra is — és ez 
különösen a négy Orvosegyetem kW 
zötti, a legfejlettebb módszerekkel 
szervezett, versenyre vonatkozik —. 
hogy lendületet adjon szakszerve-
zeti bizottságaink munkájának, 
irányt szabjon helyes, lényeges fel-
adatok végrehajtását elősegítő kö-
telezettségvállalásokra. TV már itt. 
is látnunk kellett, hogy n verseny 
mozgósító ereje nem ogyfor^ár» ér-
vényesült valamennyi iniézmé-
nyiinknél, nem egyenlő er^vol moz-
gat ta meg dolgozóink minden ré-
tedét. 

A VERSENY SOKAN, rle nem esn-
wán annak eredményeként, szilár 
'lnlt meg n párt , az állami vezetés 
és ^ a szakszervezet kapcsolata, 
ami lehetőséget adott arra . horrv 
a szakszervezeti munka egészé-
nek és ezen belül a ..Szocialista 
Egészségiigyérf-niozgalomnak he-
lyes célkitűzéseket szabjanak, rá-
irányítsák a figyelmet az intéz-
mény előtt álló legdöntőbb felada-
tokra, nem hanyagolva el ugyan-
akkor a többi feladatokat sem. 

DfiNTfi NEHÉZSÉGEK A VER-
SENY ELLENŐRZÉSÉBEN ÉS A 
VERSENY ÉRTÉKELÉSÉBEN 
MUTATKOZTAK. A versenyt irá-
nyító egészségügyi minisztérium 
s a versenyt szervező szakszervezet 
képtelen volt a még legjobban kéz-
bentartott egyetemek közti ver-
senyt is széles területen ellenőriz-
ni. De lényegében a beküldött je-
lentésekre támaszkodtak értékelő 
munkájukban az egyetemi szak-
szervezeti bizottságok is. Az ered-
mények megnyugtató, tárgyilagos 
értékelése az egyes egyetemek tár-
gyi, személyi és területi adottsá-
gainak különbözősége miatt sem 
volt biztosítható. A versenypon-
tok többségében számszerű elbírá-
lás nem volt lehetséges. Az egész-
ségügyben használt jelzőszámok: 
halálozási arány, ápolási idő. ágy-
kihasználés nem képezhették a ver-
seny alapját . De nz oktatási mun-
kát jelző tanulmányi eredmények 
is, mint versenynont, a vizsga li-
beralizmus veszélyét hordta magá-
ban. 

A szovjet egészségügv tapaszta-
latai és gyakorlata is világossá tot-
te számunkra, hogy az egészség-
ügyben versenyt szervezni nem he-
lyes és célravezető, s más, a szak-
szervezeti munkában kialakult 
módszereket kell felhasználnunk s 
továbbfejlesztenünk az egészség-
ügyi munka színvonalának emelé-
se érdekében. 

MINDEZEN TAPASZTALATOK 
ÉS ELVI MEGFONTOLÁSOK 
ALAPJÁN az egészségügyi minisz-
tériummal egyetértésben hozta 
meg elnökségünk szeptember 7-i 
ülésén határozatát . melyben az 
orvosegyetemek közötti versenv 
most befejezett szakaszának lezá-
rásával megszünteti az addig folyó 
versenyt és elvileg helytelennek 
tar t mindennemű versenyszerű 
szervezést az egészségügy terüle-
tén. Ugyanakkor elnökségünk ha-
tározata megjelölte a szakszerve-
zeti mozgalom számára mindazon 
eszközüket, amelyekkel a versenv 
során elért jelentős eredmények 
megőrizhetők, sőt továbbfejlcszthe-
tők. 

A VERSENY MEGSZÜNTETÉSE 
szakszervezeti bizottságaink az ed-
diginél fejlettebb munkamódszerét 
követeli meg. Ennek első alapfelté-
tele a párt . az állami vezetés, a 
szakszervezet jól összehangolt 
együttműködése. ami biztosítja 
szakszervezeti bizottságaink terv-
szerű mnnkáiát . A munka egészét 
felölelő (tehát az oktató és tudo-
mányos tervek mellett, káder-fe.i-
lnsztési. szervezési és gazdasági) 
állami tervre épülő szakszervezeti 
munkaterv biztosítéka annak, hogy 
a szakszervezet lá t ja feladatait és 
képes a feladatok végrehaj tására 
mozgósífani tagságát . 

MAGASABB SZÍNVONALRA' 
kell emelni szakszervezetünk ne-
velő munkájá t . Ahhoz, hogy az 
egyetemek oktatói magasabb szín-
vonalú oktató- és nevelőmunkát 
végezzenek, hogy a hallgatók ta-
nulmányi színvonala tovább emel-
kedjék, elengedhetetlenül szüksé-
ges az oktatók mozgalmi nevelése. 
Értékes nevelőmunkát csak az az 
oktató végez, aki maga is élenjár a 
munkafegyelem megszilárditásá 
ban, aki maga is tisztán lá t ja a 
közösség és az egyén érdekének* 
azonosságát, aki tisztában van az 
orvosok megváltozott helyzetével 
népi demokráciánkban. Csak az az 
oktató, akinek vérévé vált a dia-
lektikus módszer, a materialista 
szemlélet, képes úgy tanitani. hog.v 
az a megbetegedett embert élet- és 
munkakörülményeivel való össze-
függésben lássa, munkájá t a gyó-
gyítás és megelőzés. egységében 
szemlélje. A szocialista hazafiság 
szellemében nevelt oktató irányít ja 
esak úgy hallgatóinak fejlődését, 
hogy azok szívesen vállal ják a 
körzeti, falusi orvosi feladatokat, 
n lionvédorvos nagyszerű munká-
ját . hogy tisztán lá t ják: a jó beteg-
ellátás ma már nem egy réteg, 
vagy osztály kiváltsága, hanem nz 
egész dolgozó nép kulturál is szük-
séglete. 

Meg kell javitsák szakszervezeti 
bizottságaink érdekvédelmi mun-
kájukat . Ha meleg szivvcl, ered-
ményes segiteniakaráíisal ' foglal-
Voznak oktatóink és az egyetem 
minden egyes dolgozójának egyéni 
problémáival, alakul ki olyan lég-
kör, amely rá i rányí t ja oktatóink 
figyelmét a hallgatók szociális 
helyzetére. 

Mindez együttvéve biztosítja an-
nak lehetőségét, hogy a „Szocialis-
ta Egészségű gyért"-i»rzgalmat ma-
gasabb színvonalon, szélesebb ala-
pon és fokozott lendülettel fejlcsz-
sziik lovább. Az állami tervek cél-
kitűzéseinek ismeret-e és széleskörű 
ismertetése a legcélravezetőbb kö-
telezettségvállalások alapját ad ja 
mog. így születnek kötelezettség-
vállalások az oktatás objektív fel-
tételeinek biztosítására, a tanterv 
jóváhagyott programmjának vég-
rehaj tására, a diákkörök fejlesztő-
dére, a diákotthonok patronálására, 
a tanulmányi szinvonal emelése ér-
dekében. Tgy születnek kötelezett-" 
ségváilalások, melyek elősegítik a 
tudományos terv végrehajtását , az 
aspiráns-képzést, a szakorvoskép-
zést. az orvos és középkáder to-
vábbképzést stb. Az egyén és közös-
ség érdekének azonosságát ismerő 
dolgozók képesek a makarovi kór-
házknltúra lényegét megvalósító 
magatar tásra. köte'ezettségválla-
lásra, képesek észszerű takarékos-
ságra. s a nemzetgazdaság érdekeit 
szolgáló, nz oktatást és a gyógyítást 
segítő új í tásokra. 

A MAGASABB SZÍNVONALÚ 
SZAKSZERVETT MUNKA fejlet-
tebb munkamódszereket követel 
meg. Nem annyira ú j munka-
módszereket kíván, de köVeíéli 
azt, hogy a szakszervezeti mozga-
lom formáit méltó tartalommal tölt-
sük meg. Vonatkozik ez e'sősorban 
áíiakszervezeti taggyűléseinkre, ter-
melési értekezleteinkre, bizalmi 
csoportértekezleteinkre. I t t gyöke-
res változást kell elérnünk. 
El kell érnünk azt, hogy megm<.,> 
dulásainkon tagságunk a vezető 
felelősségével tárgyal ja meg mun-
káját , a tervet, a munka- és élet-
körülményeit. A bírálat és önbírá-
lat mélyreható alkalmazásával biz-
tosítsuk a demokrácia legteljesebb 
érvényesülését. 

Végül és nem utolsó sorban jelen-
tősen fejlesztenünk kell a tapaszta-
latok megismerésének és kicserélé-
sének lehetőségeit. Tapasztalatcsere 
van intézményen belül, azonos jel-
legű intézmények között, egyete-
mek között; a helyes kezdeménye-
zések időbeni felismerése és széles-
körű elterjesztése; módszertani 
ankétok; az intézmény saját mun-
kájának mélyreható értékelése. * 
így szerzett tapasztalatok ismerte-
tése — azok az eszközök, nmelyek-
kel szakszervezeti bizottságainknak 
az eddiginél fokozottabban élniök 
kell. 

ORVOSEGYETEMEINK szak-
szervezeti bizottságainak komoly 
feladatokat kell megoldaniok. 
Népi demokráciánk elért eredmé-
nyei, dolgozóink szakmai és poli-
tikai fejlőtlése, szakszervezeti funk-
cionáriusaink felelősségteljes mun-
ká ja biztositékai annak, hogy < a 
verseny megszüntetését zökkenő-
mentesen. visszaesés nélkül, sőt a 
választások sorén jelentősen meg-
erősödve haj tsuk végrn és eredmé-
nyesen segítsük az állami vezetést 
pár tunk és kormányunk által elénk 
tűzött feladatok végrehajtásában. 

Dr. Darabos Pál 

Az Ady-téri tanszemélyzeti étkezdéről 
Közel egy esztendeje működik 

már az Ady-téri egyetemi épület 
földszintjén a Bölcsészeti és a Ter-
mészettudományi Ka r tanszemély-
zote és dolgozói számára felállított 
étkezde, megszüntetve azokat a 
tar thata t lan állapotokat, amelyek 
azelőtt a szemklinikai menzát 
igénybevevő Ady-téri dolgozók ét-
kezése körül uralkodtak. Az illeté-
kes kari szakszervezetek munkájá-
nak eredményeképpen az elmúlt hó-
napok alatt az étkezde egészében 
jól látta el le iadatá t . Zirkel népi, a 
konyha vezetője lelkiismeretesen 
igyekszik kielégíteni az éhes gyo-
morral érkező dolgozókat. Semmi-
képpen sem az ő hibája, hogy még 
sok a hiányosság az Ady-téri tan-
személyzet és dolgozók étkezdéjé-
ben. 

A legtöbb bosszúságot az okoz-
za, hogy bár az étkező a j t a j á n ki-
függesztett papír szerint az ebéd 
12-től 2-ig tar t , 12-kor a legritkább 
esetben lehet ebédet találni. Sőt az 
is igen gyakran előfordul, hogy 1 
órakor érkezik meg a kocsi. Kérdé-
sünkre, hogy mi lehet ennek az 
oka, azt a választ kaptuk, hogy a 
kocsinak először máshová kellett 
mennie és természetesen a nehéz 
ételhordó edényeket gyalog elcipel-
ni nem lehet. Nem beszélve arról, 
lwgy ez sok bosszúságot és munka-
idő-elpocsékolódást okoz, tulajdon-
képpen ebből származnak az ét-
kezde összes többi hibái is. A sok 
várakozásban az ebéd kihűl, s mi-
vel a dolgozók már türelmetlenül 
vár ják , nincs idő megmelegíteni s 
igen gyakran előfordul, hogy jéghi-

deg tésztát esznek. Az étkezdében 
kevés a pohár és az evőeszköz, t£ 
hát a r ra is várni kell, míg a fel-
szolgáló a használtakat elmossa. Ez 
sem történnék meg akkor, ha folya-
matosan, 12-től 2-ig kapnának ebé-
det a dolgozók 8 nem gyűlnének 
össze túlnyomó részben az 1 és ne-
gyed 2 közötti időben. Eddig tá-
nyér is kevés volt, a közelmúltban 
azonban megfelelő mennyiségű tá-
nyért már beszerzett a szakszerve-
zet. A késés az oka annak is, 
hogy a 20—22 személyes asztal mel-
lett sokszor nem lehet helyet kapni, 
mert hiába jönnek az ebédelők kü-
lönböző időpontokban, ha az ebéd-
re néha egy órát is kell várniok. 
Persze nagyobb ebédlőhelyiség job-
ban megfelelne a célnak, de ha et-
től egyelőre el is lehét tekinteni. 
az evőeszközökét és a poharakat 
feltétlenül megfelelő mennyiségben 
kell beszerezni. 

Nem kívánhat juk azt, hogy ez az 
étkezde olyan legyen, mint a deb-
receni tudományegyetemé, inert ott 
a körülmények sokkal kedvezőbbek. 
Ott ugyanis a konyha esak pár 
lépésnyire van az étkezde helyisé-
gétől. Mégis érdemes elmondani, 
hogy ott négyszemélyes, fehér ab-
rosszal letakart asztalok vannak, 
középen virággal, az ablakon színes 
függöny, rádió szól és a tansze-
mélyzet az asztalnál ülve kapja az 
ebédet. Reméljük, hogy a szegedi 
Ady-téri étkezde is el fog ide jutni . 
Addig is, nem ár tana, ha a szak-
szervezet megérdeklődné a debreee-

Iniektől, hogy ők hogyan csinálták 
| cz t meg. 

H Í R E K 

A Magyar Tudományos Aka-
démia folyó hónapban ösztöndíj, 
prémiumban részesítette a kutató 
munka területén kiváló . eredmé-
nyeket elért élettani intézeti kuta-
tókat, névszerint: 

Dr. Lichtneckert István ad junk-
tust 2.500 Ft, i f j . dr . Hetényi Géza 
ad junktus t 2.500 Ft, Martonosi 
Antal demostrátort 1.000 Ft. 

Kormányzatunk gondoskodása 
lehetővé teszi, hogy dolgozóink 
sokéves, becsületes, lelkiismeretes 
munká já t fokozatosan bizonyos ju-
talomban részesítsük. 

A Szegedi Orvostudományi 
Egyetemnek jelenleg 42 olyan fi-
zikai és szellemi dolgozója van, 
akik 25 évet, illetőleg ennél több 
időt törtöttek el állami szolgálat-
i m . 

Ezúttal hat . sorrendben a leg-
több czo'gálati idővel rendelkező 
clc'gozó kap egyenként 400—400 
f?r 'n t Jutalmat. Névszerint: 

FarUas Pcíer kapus, s -emí ize t i -
l i i n ' ka , Bogyay Aranka irndíkeze-
1» nyirmekSsliniUa. T i t h Viktória 
I n í i vezető ápolónő, gyermek-
Vlin'k?- Sc'ifidt József lab asszisz-

bőrgyógyászati klinika, Gál 
I t lka könyvelő, gazdasági hivatal, 

özv. Makiár i Sándorné tud. segéd-
munkaerő, gyógysz. vegytani int. 

November hó 15-én, vasárnap es-
te 7 órai kezdettel a Népi Együt-
tes szólistáinak II. hangversenye 
kerül megrendezésre. Műsoron ma-
gyar szerzők művei. Jegyek elővé-
telben kaphatók a Központi Egye-
tem portáján. 

E hó végén az Egyetemi Könyv-
tár és az Irodalomtörténeti Inté-
zet könyvankétot rendez a könyv-
tár olvasótermében. A résztvevők 
Pósa Péter ad junk tus vezetésével 
Mitchell Wilson nemrégiben meg-
jelent és nagy sikert elért „Villá-
mok között» c. regényét fogják 
megbeszélni. A regény a kapi ta-
lista országok tudósainak helyzeté-
ről szól és tükörképet ad a mai 
Amerika életéről. 

SZEGEDI EGYETEM 
A Szegedi Tndománve«ve'em. Orvos-
egyetem és Pedagógiai Főiskola tapla 

Szerkeszti a szerkesztőbizot ság 
Kiadta: Az MI>P Egvetemi és Főiskolai 
Pártbizottsága, a Tudománvegvetem 
rektora, nz Orvosegyetem dékánla 
a Főiskola Igazga'óia. a OISZ és a 

Szakszervezetek 
Telefon: 34—54 

Cíongrádm^gvei Nvimdaioart V. 
Szeged 5033 

Felelős vezető: Vincze Gvörcv 


